

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Wre w kotle japońsko-chińskim Pierwsze walki pod Pekinem

PEKIN, (Pat). Na moście kolejowym w odległości 80 kmtr. na południe od Pekinu wywiązała się walka pomiędzy wojskami japońskimi a chińskimi.

PEKIN, (Pat). Dziś rano toczyły się niebezpiecznie przed południowymi murami Pekinu zacięte walki, których ośrodkiem był most kolejowy, rozciągający się o 3 km. poza miastem. Walki te zakończyły się poważnymi stratami i cofnięciem się wojsk japońskich wobec przeważających sił chińskich.

PLAN BITWY CZANG KAI SZEKA.

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi: Dzienniki donoszą z Pekinu, że marszałek Czang Kai Szek miał opracowany plan, który polegał na wywołaniu Japończykom bitwy na równinach prowincji Hopeni w pobliżu Paoting.

Jeżeli ten manewr się nie uda marszałek zamierza wycofać wojska na pozycje wzdłuż południowych brzegów rzek. Żółtej i stosować taktykę wojny podjazdowej.

Posiłki japońskie przybywają do Tientsinu

PEKIN (Pat). W kołach międzynarodowych oswiadcza się, iż rząd japoński postanowił podjąć akcję wojskową na wielką skalę w Chinach północnych. W akcji tej miałyby wziąć udział kilka dywizji specjalnych wysłanych z Japonii.

Wydaje się rzeczą bardzo prawdopodobną, iż Japonia stara się być przedzwiadczą coraz bardziej wzrastającemu wpływowi rządu nankińskiego na Chiny północne, aby wreszcie narzucić tej części Chin, odesobnioną już od reszty kraju, „współpracę gospodarczą”, która słusze być interesem japońskim.

TIENTSIN (Pat). Wojska japońskie zajęły wszystkie stacje pomiędzy Szanghajem — Kuan, a Tientsinem w celu ułatwienia przewozu posiłków armii kwantunskiej, z której 3.000 ludzi przyjechało dziś rano przez Szanghaj — Kuan.

Oddziały te zaczęły przybywać do Tientsinu w godzinach popołudniowych z dużym materiałem wojennym, poprzedzone pociągami pancernymi. W Tientsinie wylądowało też 28 samolotów myśliwskich i bombardowych.

Eden zachęca obie strony do pokoju

LONDYN, (Pat). W rozmowie z ambasadorem chińskim min. Eden oswiadczył, że starcia chińsko-japońskie w okolicach Pekinu napawają Anglię troską. Rząd brytyjski gorąco pragnie, aby sprawa ta została jak najszybciej załatwiona w sposób pokojowy.

Wczoraj min. Eden przeprowadził rozmowę wytrzymałą w tym samym tonie z ambasadorem japońskim i omówił z nim całokształt sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Wojowniczy komunikat d-ty wojsk japońskich

Dowódca garnizonu japońskiego w Chinach północnych gen. Katsubi oświadczył przedstawicielowi dziennika „Asahi” co następuje:

Japonia zawsze pragnęła przyjaznego uregulowania sporów japońsko-chińskich, zmuszał jednak jesteśmy przerwać milczenie wobec zniechęcających i kazać naszej armii iść na przód, celem ukarać winnych i ocalić interesy japońskie, jak również życie i mienie naszych obywateli.

Powszechna mobilizacja w Chinach

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi z Nankinu, iż rząd nankiński ogłosił rozkaz powszechnej mobilizacji. Wydanie rozkazu poprzedziła całonocna konferencja centralnej komisji wojskowej.

Korespondent „Nical Niczu Simbun” donosi z Szanghaju, iż zasadniczo rozstrzygnięcie zagadnienia północno-chińskiego w związku z incydentem pod Luku Cziao wydaje się nie możliwe w drodze dyplomatycznej. Należy bowiem wziąć pod uwagę, iż fala agitacji przeciwjapońskiej w Chinach rozrosła się do rozmiarów bardzo niepokojących.

Koncentracja floty japońskiej w portach Chin Południowych

HONG KONG, (Pat). Kilka japońskich okrętów wojennych, stacjonowanych na froncie otrzymało polecenie udać się do portów Chin południowych dla ochrony przeciwko agitacji antyjapońskiej.

Dwa z tych okrętów już przybyły do Amey, jeden do Swatou, jeden do Fu Czou, gdyż w trzech tych portach nastroje antyjapońskie są silne.

SZANGHAI, (Pat). Prasa chińska donosi, że do portów Sua Teu, Amory i Fuzen, weszło 5 japońskich torpedowców, przybyłych z Formozy. 5 innych torpedowców zawinę do portów Chin południowych.

Pierwsze starcie pod Pekinem nastąpiło o godz. 11 według czasu miejscowego, gdy 500 żołnierzy japońskich którym towarzyszyły czołgi i samoloty pancerne, natknęło się na wojska chińskie na linii kolejowej Pekin — Feng Tai.

Samoloty japońskie bombardują

PEKIN, (Pat). Agencja Reutersa donosi ze źródeł chińskich, że 5 japońskich samolotów bombardowało oddziały chińskie w okolicy miejscowości Nan Nan.

Projekt chiński tymczasowego porozumienia

TOKIO, (Pat). Japońskie ministerstwo wojny ogłosiło komunikat, stwierdzający, iż dwaj przedstawiciele 29 armii chińskiej, której oddziały uczestniczyły w incydencie pod Luku Cziao, wręczyli płk. Matsui szefowi japońskiej misji wojskowej w Pekinie, projekt tymczasowego porozumienia.

Projekt przewiduje wycofanie wojsk chińskich z okręgu Luokucziao i Lung Wang Mian. W tych okęgach pozostawać będą specjalne oddziały, mające na celu utrzymanie spokoju. Projekt porozumienia zawiera formułę, w której przedstawiciele armii chińskiej wyrażają ubolewanie z powodu zajścia, zapewniają, iż winni zostaną ukarani i dają gwarancje, że w przyszłości przeciw japońskie organizacje, a zwłaszcza t. zw. Związek Niebieskich Koszul i organizacje komunistyczne będą znajdowały się pod nadzorem.

Władze wojskowe japońskie, skłonne są ustosunkować się przychylnie do projektu porozumienia, stwierdzając, że jeżeli przyrzeczenia władz

chińskich nie zostaną spełnione, wówczas strona japońska zmuszona będzie rzucić z siebie odpowiedzialność za dalszy rozwój wypadków.

Jest to pierwszy wypadek, od chwili rozpoczęcia obecnych kroków nieprzyjacielskich, wkroczenia do akcji japońskich sił lotniczych.

Kard. Pacelli w Paryżu

PARYŻ, (Pat). Kardynał Pacelli legat papieski na uroczystości w Lisieux powrócił wczoraj po południu do Paryża, gdzie wziął udział wraz ze świętą w przyjęciu wydanym na jego cześć przez kardynała Verdier.

W przyjęciu tym wzięli również udział m. in. kard. Bourdillart, nuncjusz papieski msz. Valerj oraz prezes federacji katolickiej gen. Castellana.

U PREZYDENTA FRANCJI.

PARYŻ, (Pat). Kardynał Pacelli, po śniadaniu, wydanym na jego cześć przez prezydenta Leleuma, udał się do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie złożył wieniec.

Eskadra niemiecka w porcie Sardynii

CAGLIARI (Sardynia) (Pat). Do tutejszego portu weszła dziś eskadra niemiecka, złożona z pancernika „Admiral graf Spee”, krążownika „Nuernberg” i kontrtorpedowców „Kondor” i „Greif”.

Szef sztabu Jugosławii z wizytą w Paryżu

PARYŻ (Pat). Gen. Nedicz, szef jugosłowiańskiego sztabu generalnego złożył dziś wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, po czym wziął udział w śniadaniu, wydanym na jego cześć przez gen. Gilmela, szefa francuskiego sztabu generalnego. W ciągu dnia zostanie gen. Nedicz przyjęty na audiencji przez ministra obrony narodowej Daladiera.

Uroczystości poświęcenia bazyliki w Lisieux



Wczoraj odbyły się w Lisieux we Francji uroczystości poświęcenia nowej bazyliki ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus. W uroczystościach wziął udział w charakterze specjalnego legata papieskiego Jego Eminencja Ks. Kardynał Pacelli, sekretarz stanu w Watykanie. Wśród nieb ywałego entuzjazmu tłumów, przybyłych do Lisieux, Ojciec Święty Pius XI wygłosił przez radio przemówienie, udzielając zgromadzonym błogosławieństwa i odpustu. Ks. Kardynał — legat jest przyjmowany przez rząd i społeczeństwo francuskie z honorami królewskimi. Zdjęcie nasze przedstawia Jego Eminencję Ks. Kardynała Pacelliego, udającego się wraz ze świętą do pawilonu watykańskiego na wy stawie światowej.

Msgr. Cortesi u min. Becka

WARSZAWA, (Pat). P. minister spraw zagranicznych J. Beck przyjął w dniu dzisiejszym nuncjusza apostolskiego msgr. Cortesi.

Ostatnia próba Anglii

Jeśli Eden nie zrealizuje swoich planów, system kontroli rozchwieje się

LONDYN, (Pat). Dzienniki angielskie donoszą, że nowy angielski projekt kontroli nieinterwencji jest ukończony i że dziś min. Eden podejmuje sondowania dyplomatyczne na temat realizacji tego planu.

Dzienniki uderzają przy tym w nutę pesymistyczną i zgodnie oświadczają, że będzie to ostatnia próba W. Brytanii. Jeżeli nie uda się ona, to W. Brytanii i Francja wycofują się z wszelkiej kontroli i cały system nieinterwencji załamie się.

Dzienniki londyńskie donoszą poza tym o demarsze francuskiej w Berlinie, dokonanej przez ambasadora Francois Poncea, który zwrócił uwagę ministr. Neuratha, że w sprawozdaniu oficjalnej agencji niemieckiej o zawieszeniu przez Francję kontroli opuszczone zostały zobowiązania nieinterwencji pozostają w mocy. Ambasador podkreślił mianem, że opuszczenie tego zdania umożliwiło ataki prasy niemieckiej, twierdzącej, że Francja otwiera swoje granice na siebie.

LONDYN, (Pat). Na zaproszenie min. Edena przybył do Foreign Office ambasadorowie Francji i Rzeczypospolitej, Włoch i ZSRR, gdzie im przedstawiono wytyczne nowego projektu brytyjskiego wyjęcia z impasu w dziedzinie nieinterwencji, który to projekt jest już na ukończeniu.

Komitet nieinterwencji jakadaż, bierze się dnia 16 bm.

Nie ma już kontroli na pograniczu francusko-hiszpańskim

PARYŻ, (Pat). Dziś w południe za wieszona została działalność kontroli międzynarodowej na granicy francusko-hiszpańskiej. Granica pozostaje jednak nadal zamknięta zgodnie z przyjętymi przez Francję zobowiązaniami w dziedzinie nieinterwencji.

PERPIGNAN, (Pat). Agencja Havasa donosi: zagraniczną funkcjonariusze kontroli nieinterwencji, pozabawieni dniem dzisiejszym różnych ułatwień, dotychczas im przysługujących, zbrali się, z inicjatywy kapitana Lunna, w Perpignan, gdzie oczekują dalszych zarządzeń.

7 Gruzinów schwanych na rozstrzelanie

MOSKWA, (Pat). Najwyższy sąd republiki gruzińskiej rozpatrywał przy drzwiach zamkniętych sprawę księcia Mdivani, Toroszelidze, Okudawa, Kurulowa, Czyczladze, Eljawy (prawdopodobnie kuzyna zastępcy ludowego komisarza handlu zewnętrznego, który według pogłosek jest aresztowany) i Karaywadze.

Przewód sądowy ustalił, że oskarżeni wezwodili w skład wykrytej orga-

nicacji antysowieckiej w Gruzji i prowadzili akcje szpiegowską, szkodliwą i dywersyjną, przy czym przegolowały akcje terrorystyczne przeciwko kierownikom partii i rządu w Gruzji.

Oskarżeni przyznali się do wszystkich zarzucanych im przestępstw. Wszyscy podsądni skazani zostali na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Zażegnany kryzys gabinetowy w Belgii

BRUKSELA, (Pat). Van Zeeland wręczył królowi prośbę z dymisją gabinetu, król jednak uważa, iż w obecnych warunkach nie może jej przyjąć.

W ten sposób nastąpił tylko zmiana na stanowisku ministra sprawiedliwości.

